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Smanjena tražnja stanovništva za kreditima
• Banke pooštravaju standarde za kredite za stanovništvo, prvenstveno na gotovinske dinarske kredite,
    kredite za refinansiranje i devizno indeksirane stambene kredite. 

Za najdužu kobasicu na svetu ne postoji loše vreme

Turija

Deficit radne 
snage, jer naši 
odlaze u  Evropu

Uvozimo radnu snaguTanja 
Bošković 
govori za 

“Bačka Press”

Učesnici Praznika mimoze
Uspešan nastup Folkloraša iz Vrbasa u Herceg Novom

• ”U ovom Kaba-
reu osim nostalgi-
je može da se otvori 
prostor koji će vam 
pomilovati dušu”, 
rekla je čuvena glu-
mica koja je u Vrba-
su gostovala sa pred-
stavom “Dobrodošli  
u Kabare”.

Predstava
može da 
pomiluje
dušu
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Uređenje
Lazinog parka

Ekološki pokret Vrbasa u akciji
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Ovo je naziv knjige jednog 
crnogorskog pisca i velikog 
revolucionara i učesnika 
Drugog svetskog rata, uče-
snika NOR-a, Mihajla Lalića. 
Nisam sigurna da je i danas 
uvršten kao pisac u lektiru 
srednjoškolaca, ali svojevre-
meno jeste bio sa poznatijom 
knjigom „Lelejska gora“. S ob-
zirom da smo već komentari-
sali tu činjenicu da se danas 
ne čitaju knjige i da ih čita  
samo ko želi ili ko mora, a 
ovaj crnogorski pisac je na 
neki način nepravedno za-
postavljen i u svojoj rodnoj 
grudi. Nećemo o piscu, nego 
o simbolici naziva njegove 
knjige „Zlo proljeće“. Tema 
je proleće i mart mesec koji je 
nekako oduvek bio sudbono-
san u našoj istoriji i sudbono-
san i za naše živote. Bio je sud-
bonosan i u Starom Rimu,ali 
nećemo se ovde baviti istori-
jom, već njenom relevantno-
šću, a postala je relevantna u 
vremenu koje živimo. Evo i 
kako, mi danas imamo priču 
ili istoriju od dva revolucio-
narna pokreta tokom Drugog 
svetskog rata na našim pro-
storima, o istorisjkm ličnos-
tma koje se jednako vrednuju 
bez obzira koji su bili pokret 
i sa kime su se i protiv koga 
borili u tom istom ratu. Sve 
je to izmešano i izjednače-
no. Kada se vratimo u onu 
bližu istoriju od pre dvade-
set i kusur godina i ponovo 
se vratimo na mart, imamo 
ubistvo prvog demokratski 
izabranog premijera savre-
mene Srbije, kao i smrt pred-
sednka Srbije u Hagu. I danas 
se ne zna tačno šta se sve do-

godilo i ko je sve umešan u 
ubistvo premijera, kao što se 

“vezu“ razne teorije o smrti 
srpskog predsednika. I ta naj-
bliža istorija nam je  u najma-
nju ruku u teoriji relativiteta. 
Ono što znamo to je ono naj-
banalnije da nam je zlo mar-
tovsko proleće. Ali manje više 
za istoriju, nego kako se sve 
to, sav taj haos- galimatijas, 
održavao i održava na život 
običnog čoveka. Zadatak isto-
rije i nije da se bavi običnim 
ljudima i u njoj se stvari  po-
smatraju na decenije, stoleća, 
vekove... A kakav bi u svemu 
tome bio ili jeste život obič-
nog čoveka, to je valjda uvek 
zavisilo od politika. Ali i u 
politikama se ne vidi inte-
res naroda. Države i  poli-
tike su spremne da žrtvuju 
svoje narode i pojedince, za 
neke više interese, vrlo često  
za sopstvene interese. Mi kao 
laici iz iskustva znamo da su 
životi pojedinaca, svih nas 
ugroženi, raznim stresovi-
ma, političkim događajima, 
odlukama, blokadama, sank-
cijama, ratovima, inflacijama 
i raznim ludilima. Gde je tu 
mali, običan čovek ? On živi u 
stalnom stresu u stalnoj bitci 
za opstanak, u borbi za op-
stanak svoje porodice i usled 
tako haotičnog života, brzo i 
kratko živi, iznuren proble-
mima, stresovima, bolestima 
koje sve to izaziva, nestaje i 
rano odlazi. Ni ovo proleće-
nam ne obećava veću brigu 
za čoveka, a već poslednjih 
godina vidimo i sami da ljud-
ski život ovde ima najmanju 
cenu.

Stočari su ponovili apel da 
se ubrza zaštita pašnjaka i da 
se ove površine ustupe sto-
čarima bez nadoknade kao i 
da se spreči preoravanje, što 
je naročito prisutno u sever-
nom i južnom Banatu. Istom 
prilikom, predsednik Udru-
ženja stočara Čedomir Kec je 
predložio da se napravi zavi-

čajni, spomen pašnjak posve-
ćen Mihailu Pupinu. Mihajlo 
Pupin - Srpski naučnik čija je 
autobiografija bila obavezno 
štivo u američkim školama 
imao je čist obraz i daruju-
će srce. Dobar čovek koji je 
uspeo da dosegne zvezde, da 
vidi tamo gde samo mudrost 
doseže, da čitav svoj život po-

sveti dobrobiti drugih. Mi-
hajlo Idvorski Pupin, naučnik, 
pedagog, akademik, nosilac 
Pulicerove nagrade, mason, 
poslovni čovek, jedan od naj-
većih dobrotvora. Srbiji i srp-

skom narodu poklonio je sve 
što je stekao, procenjuje se 2 
milijarde današnjih dolara. 
I ne samo u novčanim dona-
cijama. Lobirajući uspeo je 
da, na mirovnoj konferenciji 
u Parizu 1919. godine, “sve 
srpske zemlje” budu ujedi-
njene u jednoj zemlji, u Ju-
goslaviji. Danas bulevar koji 

povezuje stari deo Beograda 
i mesto odakle je Novi Be-
ograd počeo da se razvija u 
savremeni velegrad nosi nje-
govo ime. Sin paora koji se 
uzdigao do zvezda; Rođen 
je 9. oktobra 1854. godine u 
Idvoru, u Kovačici u Banatu. 
Roditelji, Konstantin i Olim-
pijada, obični paori, bili su 
ogromna podrška  u njego-
vom “osvajanju sveta”. 

Majka mu je govorila da je 
znanje svetlost koje “osvet-
ljava kroz život” i da ne sme 
ostati slep kod očiju. Porodi-
ca Pupin bila je mnogoljud-
na, pa je Mihajlo odrastao sa 
četiri brata i pet sestara.

Osnovno obrazovanje stiče 
u Idvoru, a zatim završava 
Pančevačku gimnaziju.Ško-
lovanje nastavlja u Pragu, 
ali nakon iznenadne očeve 
smrti, odlučuje se na put za 
Ameriku.Krajem marta 1874. 
godine zakoračio je na ame-
ričko tlo sa pet centi u džepu, 
a sve ostalo je istorija. Kasni-
je je u znak sećanja na svoje 
poreklo imenu dodao i ime 
Idvorski. 

 „Zlo proljeće“
Redakcijski komentar

• Prihvaćen je pred-
log, da se u selu Idvor 
uredi zavičajni - spo-
men pašnjak Mihajlu 
Idvorskom Pupinu, srp-
skom i američkom na-
učniku koji je dečačke 
dane proveo čuvajući 
goveda na pašnjaku u 
svom selu. Predlog  je 
izneo predsednik Udru-
ženja Čedomir Kec, na 
sastanku stočara u Mu-
žlji, koji deluju u okviru 
Udruženja “Agroprofit”.

U čast Mihajlu Pupinu
U selu Idvor - zavičajni, spomen pašnjak
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Stanovi su obezbeđeni u 
okviru projekta Aktivni in-
kluzivni servis (AktIS Кula), 
koji finansira Evropska unija, 
a sprovodi opština u saradnji 
sa Centrom za socijalni rad i 
Društvom za pomoć MNRO 

„Plava ptica“. Projekat je deo 
programa „Podrška EU so-
cijalnom stanovanju i aktiv-
noj inkluziji“. Šest porodica 
pripada prvoj grupi koja će, 
pored stambenog rešenja, do-
biti i podršku u aktivnoj in-
kluziji. Prema rečima Dra-
gane Milošević, predstavni-
ce UNOPS-a i menadžerke 
programa „Podrška EU so-
cijalnom stanovanju i aktiv-
noj inkluziji“, koji se osim u 
Кuli, sprovodi u ukupno 19 
gradova i opština, Evropska 
unija je opredelila 27 milio-
na evra za ovaj program koji 
će kroz izgradnju, kupovinu i 

rekonstrukciju stanova i kuća 
obezbediti krov nad glavom 
za 379 porodica. Stanovanje 
je obezbeđeno kroz izgradnju 
novih stanova, kroz kupovi-
nu i rekonstrukciju postoje-
ćih kuća ili kroz obnovu imo-
vine koju korisnici već ima-

ju. Jedan od projekata koji se 
vrlo uspešno sprovodi u okvi-
ru ovog našeg programa je i 
projekat „Aktivni inkluzivni 
servis Кula“ . Gerhard Zalcer, 
programski menadžer u De-
legaciji EU u Srbiji, zahvalio 
se timu koji posvećeno spro-
vodi projekat Aktivni inklu-
zivni servis Кula, jer sinergija 
koja postoji između opštine i 
njene partnerske organizaci-
je omogućava postizanje važ-
nih rezultata za sve korisni-
ke projekta i osetljive grupe. 
Predsednik opštine, Damjan 
Miljanić, istakao je da je op-
ština maksimalno posvećena 
brizi za  najosetljivije sugra-
đane. Takođe, naglasio je da 
je za održivost podrške važno 
to što korisnici projekta, po-
red stambenih rešenja, dobi-
jaju i podršku u pristupu jav-
nim službama, obuke, kari-

jerno vođenje i zapošljavanje 
uz mentorstvo, obuku i za-
pošljavanje u socijalnom pre-
duzeću osnovanom u okviru 
projekta „Aktivni inkluzivni 
servis Кula“.

                                   Kula.rs

• Predstavnici opštine Кula, Delegacije EU u 
Srbiji i UNOPS-a uručili su ugovore i ključeve 
stanova namenjenih socijalnom stanovanju za 
šest porodica iz Кule koje pripadaju osetljivim 
društvenim grupama. 

Obezbeđeni stanovi za 
šest porodica u Kuli

Ministarku Tanasković do-
čekali su i drugi poljoprivred-
nici  kao i Predrag Rojević, 
predsednik opštine Vrbas.  
Ona je tom prilikom izrazila 
zadovoljstvo što je posetila 
ovo gazdinstvo koje je pri-
mer uspešnog ulaganja. “Ovo 
je stvarno ulaganje za pri-
mer. Ljudi su povratnici iz 
Australije i sve što su ovde 
sagradili je od srpskih pro-
izvođača i dobavljača, ko-
operanti su im domaći po-
ljoprivrednici, a i sami proi-

zvode organsku i običnu ma-
linu. Zadovoljstvo je imati 
mogućnost posetiti jedno 
ovako gazdinstvo i porodi-
cu koja se vratila u Srbiju i 
ovde pronašla svoj interes da 
nastavi da živi i radi, za sebe 
i za svoju decu. Ovo su sluča-
jevi koji pokazuju da radimo 
pravu stvar i ozbiljno brine-
mo o poljoprivredi”, rekla je 
ministarka Tanasković.

Nenad Mirović svoju šan-
su, kako je sam pojasnio, vi-

deo je u dodatnom organi-
zovanju velike proizvodnje 
malina za koju su se odlučili 
mnogi bačkopoljski poljopri-
vrednici. Zajedno sa brojnim 
kooperantima iz opštine Vr-
bas, Mirović godišnje proiz-
vede i otkupi više stotina tona 
maline, u posebno uspešnim 
godinama i do 600 tona, po 
čemu je postao poznat širom 
Vojvodine. “Bilo je jasno da 
ima mesta za proširenje pro-
izvodnje i dodatna ulaganja, 
kao što su izgradnja hlad-

njače. Počeli smo sa proi-
zvodnjom maline i jagode, 
a uskoro ćemo imati i pre-
radu i pakovanje višnje i šlji-
ve, jer nam je cilj da širimo 
proizvodnju. Imamo dobro 
saradnju sa kooperantima, 
količine zavise od toga koli-
ko su godine uspešne, a bilo 
je slučajeva da smo kupova-
li i do 500, 600 tona robe - 
maline, jagode i kupine. Sve 
mašine kojim raspolažemo 
su domaće proizvodnje. Za 

našu proizvodnju važne su 
i subvencije države i hvala 
Vladi Srbije na podršci koju 
pruža poljoprivrednicima”, 
rekao je Mirović.

Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas, naglasio je 
da zahvaljujući dobroj politi-
ci Vlade Srbije i snažnim sub-
vencijama uslovi za bavljenje 
poljoprivredom su sve bolji, i 
sve je više ljudi koji žele da se 
bave nekom vrstom poljopri-
vredne proizvodnje, jer zna-
ju da država stoji iza njih, da 
će njihov rad biti valorizo-
van i da će njihove porodi-
ce imati benefit od tog rada. 

“U Bačkom Dobrom Polju 
pretežno se bave suvim ra-
tarenjem, zatim je zastuplje-
no stočarstvo i voćarstvo - 
malina u najvećem obimu. 
Opština Vrbas raspolaže sa 
4.869 hektara državne ze-
mlje koju na konkursima iz-
dajemo poljoprivrednicima 
iz naše opštine. Uz podrš-
ku Pokrajinske vlade svake 
godine uredimo veliki broj 
atarskih puteva i otresišta. 
Za naše poljoprivrednike 
je značajno i to što naša op-
ština učestvuje u projektu 
‘Digitalizacija opštinskog 
upravljanja zemljištem’, koji 
podrazumeva unapređeno 
digitalno upravljanje poljo-
privrednim zemljištem kroz 
izgradnju 10 meteo stanica i 
nadogradnju digitalnog re-
šenja, što će im pomoći da 
adekvatnije prate vremen-
ske prilike i unapređuju po-
ljoprivrednu proizvodnju”, 
rekao je Rojević.

Jelena Tanasković ministarka poljoprivrede u Bačkom 
Dobrom Polju

• Gazdinstvo Nenada Mirovića iz Bačkog Dobrog Polja, koji se bavi pro-
izvodnjom i otkupom jagodičastog voća, u najvećoj meri maline, pose-
tila je 3. marta ministarka poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Je-
lena Tanasković.

Gazdinstvo Mirovića primer 
uspešnog ulaganja

“Na teritoriji opštine Vrbas registrovano je 2.741 gazdinstvo. 
Opštinski budžet za poljoprivredu iznosi 61 milion dina-
ra, a podsticaje iz opštinskog budžeta je koristilo oko 200 
poljoprivrednika. Značajan broj poljoprivrednika koristi 
subvencije iz pokrajinskog i republičkog budžeta”, rekao 
je Predrag Rojević, predsednik opštine Vrbas.

Opštinski budžet za poljoprivrednike 61 milion

„Najznačajnije je što je opština Кula, kao jedna mala opšti-
na, ali opština sa velikim srcem, sa velikim mogućnosti-
ma i željama, spremna da pomogne svojim sugrađanima, 
posebno najugroženijim kategorijama, i to je osnovna po-
ruka i osnovna nit za ovaj i mnoge druge projekte. Mislim 
na jedan veliki tim ljudi iz Opštinske uprave, iz Centra za 
socijalni rad, ili, kao u ovom slučaju, partnerske organi-
zacije ,,Plave ptice“ koji radi na tome.
Bez tog velikog rada, i ovaj projekat, finansijski veoma 
značajan (preko 400.000 evra), ne bi mogao biti realizovan 
da svi ti ljudi nisu stručno i posvećeno radili. Кrajnji be-
nefit je 16 porodica koje su dobile svoj novi dom, ne samo 
objekat, ne samo stanove i kuće, već potpuno opremljene 
objekte. Uveren sam da je ovo tek jedan od projekata koji 
će biti sprovođen i u narednim  godinama u našoj opštini“, 
istakao je Miljanić.

Slični projekti u narednim godinama
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• Više od 100 sastanaka domaćih proizvođača voća i povrća i potenci-
jalnih partnera iz inostranstva održano je na sajmu Fruit Logistica, koji 
je od 8. do 10. februara održan u Berlinu.

Deficit radne snage, jer 
naši odlaze u Evropu
• Broj stranaca koji rade u Srbiji, povećava se 
iz godine u godinu zbog manjka domaće radne 
snage, kaže počasni predsednik Unije posloda-
vaca Srbije Nebojša Atanacković.

Atanacković je rekao za Ta-
njug da su glavni razlozi za 
to deficit radne snage kod 
nas, jer naši radnici odlaze 
u Evropu.

Pored toga, reč je i o rastu 
privredne aktivnosti u Srbiji 
kao i smanjeno interesova-
nje za pohađanje zanatskih 
škola, što opet dovodi do de-
ficita nekih struka. „Građe-
vinarstvo je, na primer, ta-
kav sektor koji zahteva veli-

ku multidisciplinarnost, tu 
su potrebni manje više svi ti 
zanatski profili, električari, 
vodoinstalateri i tako dalje, 
ali i sami građevinci“, rekao 
je Atanacković.

Građevinskih radnika u 
Srbiju najviše dolazi iz Tur-
ske, a onih koji rade u oblasti  
niskogradnje i na izgradnji 
puteva, dosta radnika dola-
zi iz Azerbejdžana i drugih 
zemalja.

Uspešan nastup naših voćara na 
sajmu Fruit Logistica 2023

Ove godine u organizaci-
ji Razvojne agencije Vojvo-
dine, u Berlinu su nastupile 
četiri kompanije (Salad Ho-
use, Futog; Panonia Walnut, 
Sombor; Frueko, Novi Sad; 
Agrounija, Krčedin), rasad-

nik (Bogdanović, Temerin), 
zadruga (Voćko, Tavankut), 
i dva poljoprivredna gazdin-
stva (Ostić, Manđelos i Sweet 
Blueberry, Ratkovo). Na saj-
mu koji je bio posećeniji nego 
prošle godine, nastupilo je 
2.600 izlagača iz 92 zemlje. 

„Zadovoljni smo i organiza-
cijom i postignutim rezul-

tatima. Održali smo više od 
10 sastanaka, na obostrano 
zadovoljstvo. Razgovarali 
smo sa predstavnicima kom-
panija iz više zemalja, među 
kojima i iz Hrvatske, Poljske, 
Rumunije i Nemačke, a naj-

više interesovanja pokazali 
su za našu svežu konzumnu 
borovnicu, sa zahtevima za 
otkup celog roda“, kaže Sr-
đan Dakić, vlasnik poljopri-
vrednog gazdinstva „Sweet 
Blueberry“. Nikola Nena-
dović, direktor ogranka u 

„Agrouniji“, delu MK Gru-
pe, kaže da je interesovanje 

vladalo i za jabuke posebno 
na tržištima Bliskog Istoka 
i Indije.

FRUIT LOGISTICA JE 
MANIFESTACIJA koja oku-
plja proizvođače, uvoznike, 
izvoznike, trgovce na veliko 

i malo, stručnjake za pakova-
nje i rukovanje plodovima, za 
transport, logistiku i sve dru-
ge koji su deo ovog sektora, i 
nudi vrhunske mogućnosti za 
umrežavanje i kontakt.

U organizaciji Razvojne 
agencije Vojvodine, domaći 
proizvođači nastupali su već 
četvrti put.

Uvozimo radnu snagu

Inflacija 15 odsto, najviše 
poskupeli mleko i jaja
• Potrošačke cene porasle su u oktobru za 15 
odsto u odnosu na isti mesec prošle godine, 
objavio je Republički zavod za statistiku. Najvi-
še je poskupela hrana (22,9 odsto) i cene mle-
ka, sira i jaja veće su za 39,6 odsto.

Hleb je za godinu dana po-
skupeo 23,5 odsto, meso 19,3 
odsto, a riba 25 odsto. U od-
nosu na septembar 2022. go-
dine, u oktobru su potrošač-
ke cene bile veće za 1,9 odsto. 
Za mesec dana najviše su po-
skupeli restorani i hoteli (4,1 
odsto), hrana i bezalkoholna 
pića (3,5 odsto), odeća i obuća 
(2,2 odsto) i oprema za stan i 

tekuće održavanje (1,7 odsto).
U oktobru su i stanovanje, 

voda, struja, gas i ostala go-
riva bili skuplji u odnosu na 
septembar za 1,5 odsto, a u 
odnosu na oktobar prošle 
godine čak 17,9 odsto. U po-
ređenju sa decembrom 2021. 
godine, cene su u oktobru 
bile više za 13,5 odsto.        

                            izvor : NE

• Poslednjeg kvartala 2022. godine na šta je uticao rast cena nekretni-
na i tržište rada, smanjena je potražnja građana za kreditima, a nasta-
vak istih tendencija očekuje se i u prvom kvartalu ove godine.

Tražnja stanovništva
za kreditima je smanjena 

To je pokazao Izveštaj o re-
zultatima januarske ankete o 
kreditnoj aktivnosti banaka, 
koji je objavila NBS, u kom se 
navodi i da su banke potvrdi-
le da su u četvrtom kvartalu 
2022. godine nastavile s po-
oštravanjem standarda po-
kojima su odobravale kredite 
privredi. Ističe se da je mera 
tog pooštravanja bila manja 
od očekivane u prethodnoj 
anketi banaka.
”Pooštravanje se u nešto 

većoj meri odnosilo na de-
vizno indeksirane kredite i, 
posmatrano prema veliči-
ni preduzeća, u većoj meri 
je bilo zastupljeno kod veli-
kih preduzeća u poređenju 
s malim i srednjim”, navodi 
se u rezimeu Izveštaja. Banke 

su navele da dalje blago zao-
štravanje standarda očekuju 
i za prvi kvartal ove godine. 
Ocena banaka je da je privre-
da povećala tražnju za kredi-
tima tokom poslednjeg kvar-
tala 2022. godine, i to za de-

viznim odnosno devizno in-
deksiranim kreditima, kao i 
kratkoročnim dinarskim, na-

vodi se u Izveštaju.”Finan-
siranje obrtnih sredstava i 
restrukturiranje postoje-
ćih obaveza prepoznati su 
kao faktori rasta tražnje pri-
vrede za kreditima”, navo-
di NBS. Banke očekuju dalji 

rast tražnje privrede za kre-
ditima u prvom tromesečju 
2023. godine.

Dodaje se i da su banke u poslednjem kvartalu nastavile 
i s pooštravanjem standarda stanovništvu. ”Pooštravanje 
se prvenstveno odnosilo na dinarske gotovinske kredite (i 
kredite za refinansiranje) i devizno indeksirane stambene 
kredite”, navodi NBS i dodaje da banke umereno pooštra-
vanje kreditnih standarda stanovništvu očekuju i tokom 
prvog kvartala 2023. godine. U anketi je učestvovalo 20 
banaka u čijim je rukama preko 99 posto bilansne sume 
bankarskog sektora.

Pooštravanje kreditnih standarda za stanovnike
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Saveti PSSS Vrbas 

Prihranu pšenice 
uraditi na vreme

Na taj način, dolazi do zaga-
đenja podzemnih vodotoko-
va, odnosno negativno utiče 
na životnu sredinu. Da bi se 
upotrebila potrebna količina 
N – đubriva, da bi se dobili 
maksimalni prinosi uz mi-
nimalna ulaganja, pogotovo 
što je danas cena mineralnih 
đubriva visoka, prihrani pše-
nice treba da prethodi hemij-
ska analiza zemljišta N - min 
metodom.

Ovom metodom se utvrđuje 
tačna količina azota po sloje-
vima zemljišta za datu parce-
lu te na osnovu nje dobijamo 
i tačne preporuke za količinu 

i vrstu N- đubriva. Znamo da 
je azot nosilac prinosa i da se 
u slučaju njegovog nedostat-
ka, pogotovo u fazi bokore-
nja i intezivnog porasta bi-
ljaka kada se i stvara poten-
cijal za prinos, veoma nega-
tivno odražava na dalji rast i 
razvitak biljaka, a samim tim 
i na prinos.

I višak azota se negativno 
odražava na biljke, one su 
bujnije, produžavaju vegeta-
ciju, sklone su poleganju i če-
šće obolevaju. Uzorak za ana-
lizu zemljišta se uzima par 
dana pre planirane prihrane 
ozimih useva.

Uzorkovanjem proizvod-
ne parcele pravi se prosečan 
uzorak. Prosečan uzorak sa-
činjavaju pojedinačni koji se 
mešaju i što je veći broj poje-
dinačnih uzoraka, prosečan 

će bolje predstavljati parcelu. 
Jedan prosečan uzorak dovo-
ljan je za parcelu veličine 10 
ha. Uzorci se uzimaju son-
dom, prvo se uzima uzorak 
na dubini od 0-30cm, i  stav-
ljamo ga u kantu.

U istu rupu bušimo son-
dom na dubinu 30-60cm i iz 
te dubine stavljamo zemlju 
u posebnu kantu, na isti na-
čin uzimamo i uzorak zemlje 
sa dubine od 60-90cm i stav-
ljamo ga u treću kantu, kako 
se uzorci zemljišta po dubini 
ne bi mešali. Kada se utvrdi 
potrebna količina azota, po 
slojevima, hemijskom anali-

zom zemljišta, koja je potreb-
na za dati usev treba odabra-
ti vrstu mineralnog đubriva. 
U ovom periodu, preporu-
ke su da se za prihranu ko-
risti AN-amonijum nitrat. 
Ako su potrebne veće koli-
čine azota treba ih podeliti 
u dve doze, dva prihranji-
vanja. Prva prihrana, oko 
60% od preporučene doze 
azota, polovinom ili krajem 
februara i ostatak početkom 
vlatanja, 20 –tak dana ka-
snije. Pšenica je trenutno u 
dobroj kondiciji, u zavisno-
sti od roka setve, nalazi se u 
fenofazi  bokorenja (BBCH 
23 do BBCH 25).

PSSS VRBAS,
savetodavac

Biljana Dobranić

• Prihrana pšenice, azotnim đubrivima, je ve-
oma važna mera nege, koja u proleće treba da 
se odradi na vreme. Međutim, sa prihranom ne 
treba ni žuriti rano u februaru, jer može doći do 
spiranja azota u dublje slojeve pod dejstvom pa-
davina, odakle ih biljka ne može iskoristiti i gde 
se nitrati gube.

Premije za mleko idu na 15 dinara 
po litri, subvencije po grlu na 30.000
• Ministarka poljoprivrede Jelena Tanasković izjavila je na nedavno odr-
žanom sastanku proizvođača i otkupljivača mleka sa premijerkom Anom 
Brnabić i potvrdila da će premije biti podignute sa 10 na 15 dinara po 
litri mleka, a subvencije po grlu sa 25.000 na 30.000 dinara.

Tanaskovićeva je rekla za 
Tanjug da su na tom sastan-
ku prvi put bili zajedno u 
vladi predstavnici mlekara i 
primarni proizvođači mleka, 
kao i predstavnici trgovin-

skih lanaca. ”Svako je izneo 
svoje probleme koji su dove-
li do ovde gde smo sada. Pre 
svega, proizvođači se žale na 
prekomerni uvoz koji je bio 
u prethodnom periodu”, re-

kla je Tanaskovićeva. Кako je 
navela, država je ranije reago-
vala kako bi ograničila uvoz 
u cilju zaštite domaće proi-
zvodnje.

Država ograničila uvoz

Govedarstvo na istorijskom minimumu

Muzne rase krava i kombi-
novana rasa simentalca be-
leže smanjenje broja grla na 
manje od 400.000 (?), a posto-
je sumnje da je taj broj i mno-
go manji. Naime, evidentira-

no je na kraju minule godine 
svega 87.000 teladi starosti 
1-6 meseci i 26.000 teladi od 
6-12 meseci. Broj kvalitetnih 
priplodnih krava i junica tov-
nih rasa je u stalnom porastu 
i iznosi oko 15.000. Odgajiva-
čima goveda nisu isplaćene 
očekivani podsticaji za 2022.

godinu. Najave da će dug biti 
isplaćen još nisu realizova-
ne i to je glavna tema među 
stočarima. Sa ovim poslom 
najviše odustajanja je među 
tovljačima goveda - oko 5.000 

gazdinstava i proizvođačima 
mleka. Udruženje „Agropro-
fit” je upoznato sa planovima 
Ministarstva poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede, sa 
nastojanjem da se sredi finan-
sijska situacija i poboljša rad 
Uprave za agrarna plaćanja i 
te planove podržavamo, ve-

rujući da to obuhvata isplatu 
svih stečenih prava za stoča-
re. Ukoliko ostane na snazi 
model isplate subvencija po 

„javnom pozivu” naša grupa-
cija je za tri datuma tokom 
godine, zbog bioloških ter-
mina stasavanja i telenja go-
veda kasnila. Za nas je bitno 
da se prema broju grla plani-
ra stavka podsticaja, a ne da 
zavisimo od trke ko će pre da 
podnese zahtev. Naime, na-
vikli smo na predvidiljivost 
državnih mera i to želimo i 
u nastavku odgajivačkog pro-
grama, što znači da je potreb-
no u budžetu navesti realnu 
potrebu. Posle niza razgovo-
ra među farmerima Uprav-
ni odbor je 17. januara 2023. 
uputio konkretne predloge 
Ministarstvu poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede i 
Odboru za poljoprivredu Na-
rodne skupštine, čije zalaga-
nje pozdravljamo.

• Govedarstvo u našoj zemlji je na istorijskom minimumu, naspram 
broja goveda skoro svih kategorija. Jedini napredak imamo u poveća-
nju broja kvalitetnih priplodnih tovnih rasa, što je počelo 2009. godine.

• Od svih članica u EU u Hrvatskoj su jaja najskuplja u veleprodaji, pre-
ma podacima Tržišnog cenovnog informacionog sistema u poljoprivre-
di (TISUP), piše Novi list. Prošlog meseca, jaja su koštala 292,49 evra 
za sto kilograma, ili preko 34.000 dinara (najprodavanije klase L i M u 
veleprodaji). To znači da deset jaja u veleprodaji košta 1,8 ili 1,9 evra.

Ista ta jaja u prodavnicama, 
koštaju od 3,12 do 3,18 evra 
(skoro 400 dinara), što znači 
da su od veleprodaje do tr-
govine troškovi distribucije, 
radnika i PDV-a od pet po-
sto, te trgovačke marže doda-
li još 71 odsto na veleprodaj-
nu cenu. Cene se iz kilograma 
preračunaju u cijenu koma-
da, prema TISUP-u, proseč-
na veleprodajna cena klase L i 

M poslednjih nekoliko nede-
lja je bila 0,18 ili 0,19 evra po 
komadu (21 ili 22 dinara po 
komadu). Cene jaja u celom 
svetu u drugoj polovini proš-
le godine drastično su pora-
sle, a uz cene stočne hrane i 
energenata, najviše je na taj 
rast uticala epidemija ptičjeg 
gripa. Prema pisanju tog lista, 
najbliža Hrvatskoj je sused-
na Mađarska gde je velepro-

dajna cena jaja u januaru u 
proseku bila 277 evra za sto 
kilograma, dok su u Sloveniji 
jaja u veleprodaji bila jeftinija 
za čak 27 odsto nego u Hr-
vatskoj. Ako se u narednim 
nedeljama ne dogodi kakav 
preokret, prema pisanju tog 
lista, građani Hrvatske mogli 
bi ove godine za Uskrs kupo-
vati najskuplja jaja u Evrop-
skoj uniji.

Jaja najskuplja u Hrvatskoj
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Čast da oštrom turijskom 
bricom prva preseče koba-
sicu, tešku više od 2,5 tona, 
ove godine pripala je Jeleni 
Tanasković, ministarski po-
ljoprivrede.  “Znam da ste 
vredan i radan narod, uve-
rila sam se prilikom akcija 
pošumljavanja u kojim sam 
i sama učestvovala u ovom 
kraju, i zato vam čestitam 
na organizaciji manifestaci-
je i na dužini kobasice u ovoj 
godini, jer znam da je svake 
godina duža za metar. Za-
hvaljujem se organizatorima 
i predsedniku opštine Srbo-

bran Radivoju Debeljačkom 
na pozivu, posebna je čast 
biti u Turiji, a posebno me 
raduje što vidim da kiša ne 
može uništiti dobru atmos-
feru i energiju Кobasicijade. 
Ministarstvo poljoprivrede 
pruža svu podršku malim 
proizvođačima koji čuvaju 
našu tradiciju i kulturu, kao 
što je ova u Turiji, sa njenim 
vrednostima treba upozna-
vati Evropu i svet. Imamo 
izraženu kulturu domaćih 
recepata, i sama sam kolek-
cionar recepata svoje bake, 
a tako se i ova manifestaci-

ja bazira na receptima koji 
se dugo čuvaju”, poručila je 
sa bine ministarka Tanasko-
vić  u Turiji.

Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran, za-
hvalio se Ministarstvu poljo-
privrede na podršci ne samo 
Кobasicijadi, već i na podršci 
mnogim drugim projektima, 
a zatim i Pokrajinskom sekre-
tarijatu za regionalni razvoj, 
međuregionalnu saradnju i 
lokalnu samoupravu i Pokra-
jinskoj vladi, koji su, takođe, 
finansijski pomogli manife-
staciju. “Кobasicijada je je-
dan od najznačajnijih do-
gađaja u našem kalendaru. 
Trudimo se da iz godine u 
godinu napredujemo u or-
ganizaciji, ne samo u oba-
ranju rekorda, već i u svim 
drugim segmentima važnim 
da bi ovakva manifestacija 
privukla što veći broj po-
setilaca. Poenta je da bude-
mo prepoznatljivi na mapi 
turističko-gastronomskih 
manifestacija i svake godine 
za neki segment povećamo i 
proširimo ono što smo pru-
žali. Mislim da smo i ove go-
dine uspeli, iako nas je vre-
me omelo, da budemo na vi-
sini zadatka, atmosfera je 
dobra, ali, pre svega, uspeli 
smo da održimo tradiciju 
i ponovo privučemo veliki 
broj posetilaca”, istakao je 
Debeljački.

Da je manifestacija bia me-
đunarodnog karaktera po-
tvrđuju gosti, brojna udru-
ženja iz Bekeščabe, iz Pečuja  
iz Mađarske,  iz Samobora iz 
Hrvatske, iz Istre, Sveti Petar 
u šumi, iz Cemnice iz Slove-
nije, iz Republike Srpske i Fe-
deracije BiH. Bilo je i gostiju  
iz Rumunije, sa svih strana, 
i svi su u Turiji došli  da bi 
se družili i razmenili isku-
stva, probali najbolju koba-
sicu, ali i ostale specijalitete. 

A ova manifestacija sa pono-
som je nosila oznaku “Najbo-
lje iz Vojvodine”.     

Iako je zbog kiše izostao 
koncert Seke Aleksić, to nije 

sprečilo da se dobra zabava 
održi u turijskim kafanama 
i pod šatorima, bilo je i pe-
vačkih nastupa, druženja i 
veselja.

Željko Popić, predsednik Udruženja Кobasicijada, rekao 
je da je za izradu kobasice duge 2.039 metara bilo potreb-
no 28 krmača. “Za ovu kobasicu bilo je potrebno nedelju 
dana da konstantno radi po 20 ljudi, 20 u prepodnevnoj 
i 20 u popodnevnoj smeni. Nije lako, ali mi to radimo sa 
zadovoljstvom jer volimo. Кvalitet postoji kao i receptura, 
stara 39 godina, koji su nekada naši stariji mesari smisli-
li, a mi mlađi se pridržavamo toga i imamo zagarantovan 
uspeh”, rekao je Popić.

Nedelju dana pravili kobasicu

Najbolju suvu kobasicu među industrijama proizvela je 
MZR Vujević, na drugom mestu našla se MZR Lemešanka, 
a na trećem proizvodnja Dragana Šovljanski. Suvu domaću 
kobasicu van Turije najbolje pravi Nenad Radin iz Stapara, 
za njim ide Nemanja Radin iz istog mesta, a treća po kva-
litetu je kobasica Dragane Šovljanski iz Bajše. Među Tu-
rijcima najbolju kobasicu napravio je Nemanja Balint, na 
drugom mestu je kobasica Dejana Jandrića, a na trećem 
Zorana Drapšina. Održano je i takmičenju u brzom jede-
nju kobasice, a najbrži je bio Milan Кosić iz Čuruga. Na-
grada za gosta koji je stigao iz najudaljenijeg mesta pripala 
je Zoranu Sarafilovskom iz Ohrida, Severna Makedonija.

Takmičili se majstori što prave, ali i oni koji brzo jedu

U takmičenju u pravljenju sveže kobasice učestvovalo je 16 
ekipa iz Srbije, Mađarske, Bosne i Hercegovine... Svi su ima-
li po dva sata da u deset metara creva spakuju po pet kilo-
grama mesa, začinjenog po svom ukusu i receptu. Najbolji 
su bili majstori iz Turije - Moto klub “Кneževina”, drugo 
mesto osvojila je komšijska ekipa “Csabai kolbászklub” iz 
Bekeščabe (Mađarska), a treće mesto pripalo je timu “Šid-
ska kobasicijada”, bratskoj ekipi iz Šida.

U takmičenju za najbolju svežu kobasicu bilo 16 ekipa

• Ove godine Turijci su napravili kobasicu dugu 2.039 
metara, za metar dužu nego prethodne godine. Celod-
nevna kiša za ljubitelje ove manifestacije nije pred-
stavljala problem, a okupio se veliki broj ljudi iz cele 
zemlje, ali i susednih država.

Održana 39.  Кobasicijada u Turiji

Za najbolju i najdužu 
kobasicu na svetu ne 
postoji loše vreme
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• Rezervacija pijačnog prostora na pijacama 
kojima upravlja JКP “Кomunalac” za novu se-
zonu počeće u subotu, 15. marta, i trajaće do 
kraja meseca.

Rezervacija pijačnog 
prostora 

 Zakupci će nove ugovore 
sklapati po starim cenama, 
saopšteno je iz preduzeća. 

“Proizvođači i prodavci iz 
svih krajeva koji žele da na-
stave prodaju na pijacama u 
Vrbasu, Zmajevu ili Кucuri 
treba da obnove zakup pijač-
nog prostora, odnosno, da 
rezervišu svoje mesto. Isto 
važi i za nove zakupce. Ugo-
vori se zaključuju na odre-
đeno vreme, odnosno, pe-
riod od 12 meseci. Zakupci 
ugovore potpisuju na godi-
nu dana, a plaćanje se može 

obaviti u više mesečnih rata 
u zavisnosti od iznosa. Cene 
zakupa nisu promenjene. 
Ugovori će se zaključivati u 
danima kada se održavaju 
pijace u Vrbasu, Zmajevu i 
Кucuri, počev od 15. marta. 
U Vrbasu i Zmajevu zakup-
ci treba da dođu u prostroije 
pijačnih uprava, dok će se u 
Кucuri ugovori zaključivati 
u prostorijama Dobrovolj-
nog vatrogasnog društva”, 
navodi se u saopštenju JКP 

“Кomunalac”.

Vraćanje u prvobitno stanje
• Nakon što je tokom pandemije COVID napravljen put  za lakši I brži 
transport pacijenata na mestu gde je bila zelena površina u krugu DZ 
“Veljko Vlahović” u Vrbasu,  prostor ka COVID ambulanti vraća se u pr-
vobitno stanje, što znači da će biti obnovljena zelena površina.

U krugu Doma zdravlja 
“Veljko Vlahović” uređen je 
prostor ka COVID ambu-
lanti kojim su se prethodnih 
meseci kretala vozila Službe 
hitne pomoći prili-
kom transporta pa-
cijenata, a zatim se 
pretvorio u nezva-
nični parking pro-
stor, što je dovelo 
do prilične deva-
stacije. “U vreme 
pandemije morali 
smo napraviti pri-
laz COVID ambu-
lanti preko travna-
te površine kako bi 
vozila SMHP mo-
gla dovesti pacijente. Spon-
tano, dogodilo se da mnogi 
vozači deo pored staze, zele-
nu površinu, zbog gužvi pre-
tvore u parking prostor i to 
je značajno narušilo izgled 
kruga Doma zdravlja. Če-
kali smo da sve ovo prođe i 
da sve saniramo i vratimo 
u prvobitno stanje. Obratili 
smo se lokalnoj samoupravi 

i Javnom komunalnom pre-
duzeću ‘Кomunalac’, kao i 
privrednicima, zatražili po-
trebni materijal za ravna-
nje terena i prostor konačno 
uredili. Plan je da kraj sta-

ze obnovimo zelenu površi-
nu, kakva je i bila”, rekla je 
Silvana Baletić, zadužena za 
odnose sa javnošću u Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović”, i 

zahvalila svim partnerima 
na podršci u uređenju kruga 
ustanove.

Direktor JКP “Кomunalac” 
Igor Škundrić istakao je da je 
efikasno rešen jedan konkre-
tan problem, nastao nepropi-
snim parkiranjem vozila na 
zelenoj površini. “Ovaj par-
king postao je realan pro-
blem jer se u nekim trenuci-

ma događalo da nepropisno 
parkirani automobili bloki-
raju prolaz Službi hitne po-
moći do COVID ambulan-
te. Usmeni apeli nisu uro-
dili plodom, a onda se Dom 

zdravlja obra-
tio nama. Кao 
društveno od-
govorna firma 
odmah smo 
uputili maši-
ne da urede 
prostor, obez-
beđena je ve-
lika količina 
šljake i teren 
je poravnan. 
Potrebno je 
još dosta toga 

da se uradi, ovo je samo prvi 
korak da se zaustavi nanoše-
nje štete, a cilj je prostor ure-
diti po meri ustanove koja 
pruža zdravstvenu zaštitu. 

Pozivamo i druge subjekte 
da pomognu Dom zdravlja, 
to je ustanova koja nam svi-
ma treba i u kojoj želimo i 
očekujemo da dobijemo sve 
usluge na najvišem nivou”, 
rekao je Škundrić.

Dr Goran Đurović, direk-
tor Doma zdravlja “Veljko 
Vlahović”, zahvalio je op-
štini Vrbas i JКP “Кomuna-

lac” na pomo-
ći u rešavanju 
ovog problema. 

“Rukovodstvo 
Javnog komu-
nalnog predu-
zeća uvek ima 
posebno ra-
zumevanje za 
potrebe Doma 
zdravlja, na 
svaki naš po-
ziv dobijamo 
veoma brze 

odgovore i reakcije, tako je 
bilo i ovoga puta, i ne sum-
njam da ćemo zajedno rea-
lizovati kompletan plan ure-
đenja ovog prostora”, istakao 
je dr Đurović.  

Uređenje prostora u krugu Doma zdravlja  u Vrbasu

Ekološki pokret Vrbasa u akciji

Uređenje Lazinog 
parka 

“Mala grupa entuzijasta iz 
udruženja Lazin park i EPV 
uložila je deo svog vikenda da 
bi veliki broj posetioca parka 
uživao u čistom ambijentu. 
Čeka nas veliki posao i ove 
godine u ovoj vrbaškoj zele-
noj oazi. Sadnice treba redov-
no zalivati, mnogo preraslog 
i bolesnog drveća zameniti, 
kante za smeće okrpiti, po-
lomljene štafle na klupama 
zameniti i “beskrajno čisti-
ti i čistiti”. Najvažniji zada-
tak nam je zapravo dopreti 

do mladih ljudi, “isčupati ih” 
barem malo sa društvenih 
mreža, virtuelnog druženja i 
vaspitanja, potom ih okrepiti 
prirodom, otvoriti im pogled 
u stvarni svet prepun izazova, 
gde mogu probuditi svoje po-
tencijale, pronaći svoju svrhu 
i mesto u zajednici. Bez tradi-
cionalne podrške kompanija: 
Šećerana Crvenka, Sunoko, 
Vital i Кarneks, ova misija 
bila bi nam teško dostižan 
san”, saopštili su iz Ekološ-
kog pokreta Vrbas.



www.okonas.info9. mart  2023. NAZIV 8KULTURA

Vuko Martinović kaže da je 
roman dinamičan sa potpu-
no neobičnom strukturom. 

“Borislav Mihajlović Mihiz 
govorio je da je neoprostivo 

da knjiga bude dosadna. Po-
kušao sam da se pridržavam 
tog saveta i napravio sam 
mozaik od tri priče sa tri 
junaka iz tri vijeka. Dve sto-

rije odigravaju se na prosto-
ru Crne Gore, a jedna u Voj-
vodini” kazao je Vuko Marti-
nović i dodao da u prvoj priči 
mladić kroz surove predjele 
na leđima nosi teško ranje-
nog oca. “Na tom putovanju 
bori se i sa ličnim demoni-
ma. U drugoj priči se glavni 
lik trudi da napravi savrše-
nu violinu, a u trećoj junak 
pokušava da se oslobodi iz 
zatvora i dokaže nevinost”, 
kazao je Martinović. Pisac 
navodi da bi svaki od tih za-
pleta pojedinačno, ali i zajed-
no, trebalo da isprovocira či-
taoce da pročitaju roman do 
kraja. “Jedan tragičan do-
gađaj spojiće njihove sud-
bine kroz vekove. Sve ovo 
zapravo je fasada romana, 
naravno da su mnogo važ-
nije poruke koje knjiga šalje 
i emocije koje donosi”, ističe 
autor. Književnica, Jasen-
ka Lalović, priznaje da ima 
ličan odnos prema romanu, 
jer se tiče i perioda istorije 
koji nju posebno interesuje. 

“Priča dolazi upravo iz pera 

čoveka koji prepoznaje sen-
zibilitet ovih vremena. Za 
mene je više nego dragocen 
način na koji je doneta. Sa 
druge strane tu je i snažna 
poruka koju dobijamo kroz 
simbole.  Ne treba da čitamo 

Vukovo štivo u jednoj ravni, 
već kroz više dimenzija. 
Mislim da je pisac uradio 
sjajnu stvar i da knjiga za-
hteva nastavak“, ističe Lalo-
vićeva. Osnivač Beogradskog 
festivala mozaika, umetnik, 
Petar Vujošević kaže da se 
radi o izuzetno zanimljivoj 
knjizi. “Roman pokazuje da 
mi živimo prošlost koja još 

nije završena. Upravo zbog 
toga ovde ima istorijske i 
hronološke građe, ali sve je 
to zapravo u drugom planu. 
U prvom je jedno fino knji-
ževno tkanje koje nas sve 
vreme vodi kroz mističnu 

priču. Na kraju, naravno, 
ona ima razrešenje koje na-
slućujemo i u samom naslo-
vu. Spoznajemo da zlo nije u 
drugima, niti tamo u svijetu, 
već je u nama kao dio ljud-
ske prirode. Ako hoćemo da 
budemo protiv zla, moramo 
da se borimo za dobro u 
sebi”, ističe Vujošević.

“Ključevi
dobra
i zla” 
• Promocija knjige “Ključevi dobra i zla” Vuka Martinovića, održana u Biblioteci grada Beograda. Reč je o istorijskom 
trileru u kojem su isprepletene tri priče iz tri stoleća.

Predstavljen
roman
Vuka Martinovića
u Beogradu

Vuko Martinović je novosadski televizijski novinar. Au-
tor je brojnih reportaža i više televizijskih serijala među 
kojima su najgledaniji “Kvadrat varoši – priče iz istorije 
Novog Sada” i “Luča”.

Biografija
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Na temu predstave „Dobro-
došli u Kabare“koju je napra-
vio Rade Marjanović, koji je 
i glumio u predstavi, Tanja 
Bošković je rekla:
„Pre dvadeset  godina Rade 

je napravio ovu predstavu 

kabaretskog tipa u kojoj 
smo on, ja i Lola Novako-
vić bili, što je bilo fantastič-
no, igralo se u Pozorištu na 
Terazijama i mi smo to odi-
grali sa ogromnom radošću. 
Lola je otišla iz ovog sveta 
i ostali smo Rade i ja na 
ovoj predstavi na ko-
joj smo već godinama  
partneri. Ja u ovaj ko-
mad dođem da se ra-
dujem, da sa Rade-
tom podelim neke 
divne uspomene iz 
našeg detinjstva, 
iz naše mladosti, 
sve to što se i tiče 
ove predstave, 
sve to ima i lič-
no veze sa nama, 
iako su to tek-
stovi Matije Be-
ćkovića, Mome 
Kapora, ali oni 
su primenjeni 
na naše  živote. 
Pripadamo ge-
neraciji koja je 
išla na more 
fićom, nato-
vareni svim i 
svačim i pe-
vamo sve do 
mora. To je 
nostaligična pred-
stava, koju je Rade 

proširivao tako da biramo 
priče za publiku prema me-
stu gde gostujemo“.

Šta znači dolazak jedne po-
zorišne predstave za glumca 
u jedno manje mesto, ili me-
sto koje nije pozorište u Be-

ogradu, ali šta znači i za to 
malo mesto ?
„To zavisi od ljudi koji tu 

žive, da li su blizu centara 
gde postoji profesionalno 
pozorište ili ne, ako nisu, 
onda se radi o drugoj vrsti 

publike. Meni je za-
dovoljstvo, odlučila 
sam se onda kada 
sam počela ovo da 
radim, da idem lju-

dima u goste, ne 
samo da igram 

u prestonici, 
tako da nema 
mesta ili li-

vade u 
Srbiji 

gde nisam 
igrala i mi-

slim da je to 
fantastično. 

Svaki put po-
mislim kako 

nikada ne 
znamo da li 

će u publici sede-
ti jedan budući Cr-

njanski koji će na-
pisati najlepši esej 
o glumcu, kao što 

je napisao Crnjanski 
o Čiča Iliji Stanojeviću. 

Možda nekome ko će doći 
da odgleda ovu ili neku dru-
gu predstavu znači mnogo 
što smo mi došli. Na svakoj 
od tih predstava ja se i pre-
svlačim u različite haljine, 
to radim zato što je potpu-
no isto da li igram u Londo-
nu ili u Vrbasu. Svaki put sa 
istim poštovanjem, prilazim 
predstavi, jer ne znate da li 
će neko od dece, koja će re-
cimo noćas gledati predsta-
vu pomisliti „možda bih ja 
mogao da se bavim „umet-
nošću“. Mi imamo obavezu 
da dođemo u svako mesto  u 
najmanje i u ono koje nema 
čak pravu salu. I mi idemo 
bila je jedna turneje „Kul-
turna adresa Crna Gora“ i 
mi smo išli po svim gradovi-
ma i desilo se da smo jednu 
predstavu izveli za sedmo-
ro dece. Važno je da svaki 
čovek  ovoj zemlji na ovom 
jeziku ima pravo da vidi po-
zorišnu predstavu“.

Iz ovog Vašeg odgovora na-
meće se pitanje o tome kako 
Vi danas vidite u ovim vre-
menima društvenu ulogu po-
zorišta ?
„Pozorište mora da bude 
subverzivno u odnosu na 
trenutak u kome živimo 
danas, u odnosu na sve ono 
što nam se kao građanima 
ne dopada. Način na koji se 
to radi zavisi od ljudi koji se 
pozorištem bave. Neko voli 
da pravi politički teatar, ja 
ne mislim da to treba tako, 
jer se mnogo finijim sred-
stvima može reći mnogo 
toga o dobroti o finoći duha. 
Mislim da je to put i način 
da se oplemeni i jezik i kul-
tura jedne zemlje. Ne mora-
mo baš sve primati iz zapad-
ne civilizacije, jer oni sma-
traju da je pozorište zabava, 
ono može biti to, ali ne samo 
puka zabava. U ovom Kaba-
reu osim nostalgije, predsta-
va može da vam otvori neki 
prostor koji će pomilovati 
vašu dušu, ne moramo agre-
svnim sredstvima da „bun-

tujemo“ u odnosu na sve“.
Vi kažete da je suština po-

zorišta živa reč, na šta mislite 
kada to kažete ?
„Mi koji imamo malo pro-

stranstvo za naše jezike, mo-
ramo da vodimo računa, jer 
je pozorište put i način da 

se očuva i popravi jezik, jer 
ga tuđice, skraćenice skrna-
ve,a zahvaljujući mobilnima 
smo postali polu-pismeni i 
zato je važno da pozorište 
bude živo, skladno i da ne-
guje lepu reč“.

S obzirom da ste u penziji, 
izjavili ste „sad mogu sve i 
ne moram ništa“, ali i dalje 

radite ?
„ Radim iz velikog zado-

voljstva i sa ljudima koje 
volim. Sa ljudima sa koji-
ma želim,ako ništa, da po-
delim iskustvo koje imam. 
Radila sam u jednom žan-
ru koji se uči celog života,a 

to je mjuzikl, što je težak 
žanr i nema ga mnogo. Ra-
dujem se što sam dobila pri-
liku da u Flash dance radim 
sa mladim ljudima od ko-
jih se može i naučiti, a i oni 
od mene imaju  šta da nau-
če, imam šta da kažem, zato 
i radim“.

Pozorište oplemenjuje jezik 
i kulturu jedne zemlje

Tanja Bošković, govori za „Bačka Press“

• Prva dama jugoslovenskog glumišta nedavno je gostovala u Vrbasu, 
igrajući u predstavi „Dobrodošli u Kabare“, u Bioskopu Jugoslavija u 
organizaciji KC Vrbasa. O predstavi, pozorištu, glumi i o sebi je govori-
la za naše novine, poznata pozorišna i filmska glumica Tanja Bošković.

„Obaveza je da negujemo sećanje na veliku srpsku glumicu 
i moramo da se pokajemo u ime onih koji su bili pre nas 
za sve što su joj uradili. To je priznanje koje znači da sam 
nešto doprinela dostojanstvu ovog posla, posebno kada su 
žene u pitanju. Moj pokojni kolega Josif Tatić je govorio 
najteže je biti glumac, jedino je teže biti glumica. To govo-
ri i Zoran Radmilović u svom Pismu jačem, teške su okol-
nosti u kojima glumice žive, treba da budu sve ono što je 
nemoguće... Gluma je jedna efemerna umetnost, trajemo 
onoliko koliko traje sećanje, manje, više, vrlo zaboravne 
publike. S druge strane imamo privilegiju da u svoj život 
unesemo najbolju lietarturu...“

Dobitnica nagrade „Žanka Stokić“

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić
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Kulturno nasleđe kulske opštine

• Narodna biblioteka Kula je 25. februara, omažom i izložbenom postav-
kom proslavila sto prvu godišnjicu od rođenja Eugena Kočiša, Kuljanina 
koji je svoj radni i životni vek proveo najviše u Kucuri i Somboru. 

Omaž je nosio naziv Eu-
gen Kočiš- (ne)zaboravljeni 
umetnik, a predstavlja prvu 
od serije manifestacija koje 
će biti upriličene u čast svih 
onih koji su svojim likom i 

delom obeležili kulturno na-
sleđe kulske opštine. Osim 
Kočiša tu su  Karlo Bijelic-
ki, Isidor Bajić, Lazar Bajić, 
Lazar Mikulić, Đuro Bogoje-
vac i mnogi drugi znameniti 
Kuljani, kazala je na svečaosti 
Dragana Durković, direktor-
ka Narodne biblioteke. Priku-
pljanje građe za jednu ova-

kvu svečanost nije bilo lako, 
a istoričarka umetnosti, Ni-
kolina Šćekić Karabasil, na-
vodi: „Najviše smo dolazili 
do podataka na osnovu rada 
profesorke Leposave Kljajić 

koja je stupila u kontakt sa 
Eugenovom suprugom dok 
je bila živa, dobijajući razno-
razne podatke iz njihove lič-
ne arhive. Građa profesor-
ke Kljajić nam je značila jer 
smo u njoj nalazili podatke 
gde bi sad mogle da se na-
laze te skulpture koje su još 
ostale. Saznali smo da se u 

školi u Kucuri nalazi skul-
ptura koja je urađena 1949. 
godine, a koja je bila poseb-
na izložena u Zagrebu na Li-
kovnoj akademiji.

Takođe, Galerija kultur-
nog centra iz Vrbasa nam 
je pozajmila jednu skulptu-
ru, portret Petra Konjovića. 
Reljef Đađe je bio u Domu 
kulture u Ruskom Krsturu, 
a portret muškarca smo naš-
li kod jednog antikvara sa 
kojim smo stupili u kontakt.

Portret devojčice je ono što 
je takođe Eugen Kočiš osta-
vio Osnovnoj školi ,,Brat-
stvo jedinstvo u Kucuri“. 
Eugen Kočiš je za svoj sto i 
prvi rođendan dobio pravu 
izložbu, uz projekciju krat-
kog videa. Iza organizacije i 
ideje stoje Dragana Durković, 
Nikolina Šćekić Karabasil i 
Jovana Edelinski koje navo-
de da bez podrške Narodne 
biblioteke, ali i lokalne samo-
uprave i predsednika opštine 
omaž ne bi bio moguć.

Povodom dana mimoze 
kako to tradicija nalaže dr-
žano je niz manifestacija, 
predstava i promocija, mu-
zički, gastro, kulturni, dečiji 
i sportski programi i koncerti. 

”Gosti i izvođači iz Srbije su 
tradicionalno među najbroj-
nijima na Prazniku mimo-
ze. Između njih, našeg festi-
vala i uopšte Herceg Novog 
postoji zaista jedna poseb-
na veza, bliskost i prijatelj-
stvo koji traju i rastu godi-
nama. Praznik mimoze je 
festival po kome je Herceg 
Novi prepoznat, ne samo u 
regionu, već i u Evropi i sve-

tu”, saopštili su organizatori. 
”Izuzetan nastup Folklornog 
ansambla Кulturnog centra 
Vrbasa na 54. Danima mi-
moze u Herceg Novom. Na-
stup igračke sekcije, koja se 
predstavila igrama iz oko-
line Beograda i Pčinje, kao 
i nastup pevačke grupe uz 
pratnju narodnog orkestra, 
pozdravljeni su ovacijama 
publike. Ovaj folklorni an-
sambl na najbolji način re-
prezentuje opštinu Vrbas i 
dokaz je da je Vrbas grad 
kulture”, ocenio je Predrag 
Rojević, predsednik opštine 
Vrbas.

• Reč je o jednom od najstarijih i najpopularni-
jih festivala u regionu, koji se održao od 17. fe-
bruara do 4. marta u Herceg Novom. 

U čast Eugena Kočiša Na 54. Prazniku 
mimoze

Folklorni ansambl KC Vrbasa

• Biblioteka “Danilo Kiš” u Vrbasu obeležila je 22. februar – Dan ustano-
ve i dan kada je rođen veliki književnik čije ime nosi trideset dve godine.

Dodeljena nagrada Nebojša Devetak

Tom prilikom, tradicional-
no je dodeljena književna na-
grada „Nebojša Devetak“, za 

najbolji prilog u književnom 
časopisu „Trag“ i nagrade či-
taocima.

Žiri u sastavu Saša Radojčić, 
predsednik, Đorđo Sladoje i 
Branislav Zubović doneo je 
odluku da se ove godine na-
grada dodeli pesniku Andriji 
Raduloviću, za poeziju objav-
ljenu u dvobroju 67–68.An-
drija Radulović (1970), ista-

knuti pesnik, autor je dvana-
est knjiga poezije i dve anto-
logije. Njegova poezija pre-

vedena je na dvadeset sedam 
jezika i zastupljena u nizu do-
maćih i stranih izbora, atlasa 
i antologija poezije.

Za svoje pesništvo dobio je 
više nagrada: „Marko Mi-
ljanov“, „Radoje Domano-
vić“, „Pečat varoši sremsko-
karlovačke“, „Kočićevo pero“, 

„Simo Matavulj“, „Balkanika“ 
(Rumunija), „Noside“ (Une-

sko, Italija), „Boris Kornilov“ 
(Sankt Peterburg, Rusija), 
Gramata Literarnog muzeja 
Bugarske (Sofija), „Božidar 
Vuković Podgoričanin“.

Radulović je član redakcije 
beogradskih „Književnih no-
vina“ i jedan je od osnivača 
Književnog društva „Njegoš“.

Živi u Podgorici.
Časopis „Trag“ jedan je od 

najistaknutijih u srpskoj knji-
ževnoj periodici, sa prozom, 
poezijom, esejima, književ-
nim kritikama i prevodima 
više stotina autora.

Biblioteka u Vrbasu izda-
je ga u kontinuitetu od 2005. 
godine.

U spomen na pesnika Ne-
bojšu Devetaka i u čast dobit-
nika nagrade pesnika Andrije 
Radulovića stihove su kaziva-
li pesnici Miroslav Aleksić i 
Blagoje Baković.

Pesnik Igor Mirović ovom 
prilikom kazivao je pesme iz 
svoje četvrte knjige poezije 

„Svetlo u svetioniku“.

Vrata škole se otvaraju u 
15.30 časova za sve mališa-
ne i učenike do IV razreda 
osnovnih škola, dok učenici 
starijih razreda i građanstvo 
prisustvuju od 17.00 časova.
Ove godine, našu ideju da 
promovišemo 
nauku, podrža-
la je lokalna sa-
mouprava kao 
generalni spon-
zor i brojni 
drugi sponzo-
ri. Takođe, no-
vac koji je saku-
pljen na prošloj 
akciji „Papirko“ 
smo čuvali za ovu priliku i od 
te sume smo obezbedili odre-
đeni materijal za izvođenje 
ogleda, navode organizatori.
Na VIII Zmajevom Festivalu 
Nauke sve radionice i svi na-
učni štandovi će se održavati 
u učionicama radi lakše upo-
trebe savremene obrazovne 
tehnologije. Posetioci će moći 

da uživaju u kratkim ekspe-
rimentima, filmovima, kvi-
zovima, prezentacijama, pa 
čak izložbama. Oko 10 pred-
metnih nastavnika i oko 50 
učenika već vredno pripre-
ma svoje štandove iz raznih 

predmeta, a imaćemo i jedan 
štand učenika nižih odeljenja. 
U goste dolaze predstavnici 
Pokrajinskog zavoda za zašti-
tu prirode iz Novog Sada, Po-
ljoprivredni fakultet iz Novog 
Sada, OŠ „20.oktobar“ iz Vr-
basa, kao i sve osnovne škole 
iz opštine.

• Festival Nauke će se održati  10. marta u OŠ 
„Jovan Jovanović Zmaj“ u Srbobranu. Lokalna 
samouprava podržava promociju nauke i gene-
ralni je sponzor.

Osmi Zmajev festival nauke
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 O tome šta je fimoza i zašto obrezivanje/cirkumcizija, govori dr Violeta Škorić, urolog

Cirkumcizija ima zaštitni efekat
• Cirkumcizija  je postupak  hirurškog uklanjanja kože penisa koja normalno  prekriva glans (glavić) penisa. Ova kožica 
koja je tanka i veoma nežna se još naziva i prepucijum.

Nema preciznih podataka 
od kada se radi ova procedu-
ra, izgleda da je njena kolevka 
Egipat od pre 15.000 godina 

odakle se praksa migracijama 
stanovnoštva prenela u sve 
delove sveta.  Nakon Kolum-
bovog otkrića Novog konti-
nenta primećeno je da su  po-
jedini domoroci obrezani.

Mnoge kulture kroz istoriju 
su koristile obrezivanje  iz hi-
gijenskih razloga, druge spro-
vodile kao obred prelaska u 
adultno (odraslo) doba. U po-
slednje dve decenije obrezi-
vanje novorodjenčadi izazi-
va  brojne polemike  budući 
da obrezivanje ima određene 
dobiti, ali i dalje nema dokaza 

da bi trebalo biti nužno i uve-
deno u rutinsku praksu.

Pored kulturoloških, ver-
skih, higijenskih razloga 

medicinski razlozi za obre-
zivanje su fimoza,parafimoza, 
balanitis (upala kože glansa) 
i postitis (upala kože prepu-
ciuma). Novija naučna istra-
živanja podupiru mišljenje 
da obrezivanje ima zaštitni 
efekat od urinarnih infekcija, 
seksualno prenosivih bolesti 
(uključujući HIV,) raka  grlića 
materice i raka penisa.

FIMOZA - je stanje u kojem 
se prepucijum  ne može pre-
vući preko glavića penisa.  
Kod dojenčadi i male dece 
ovo je fiziološko stanje, ova 

situacije traje dok ne dođe 
do promena površinskih 
ćelija. Samo 10 % dečaka sa 3 
godine ne može u potpunosti 
prevući  kožicu .

Ovo stanje nije potrebno 
lečiti: neophodno je dete na-
učiti da vodi pravilnu higije-
nu intimnih delova svog tela 
do kraja života i svakodnev-
no. To podrazumeva dugo-
trajno blago i nežno povlače-
nja kožice koliko je moguće, 
dok se u potpunosti ne pre-
vuče preko glavića. Posebno 
je opasno nasilno povlače-
nje kožice u higijenske svrhe. 
Ako se prepucijum ne prevla-
či lako, ne treba pokušavati 
čistiti ispod njega.

Objasniti dečaku da je to 
sastavni deo njegovog tela, a 
ne nešto zbog čega treba da 
oseća stid .

Drugi oblik je stečena  
fimoza, koja se razvija nakon 
perioda kada se kožica nor-
malno mogla prevući preko 
glavića. Razvija se  kao posle-
dica  pojave ožiljaka na pre-
pucijumu nastalih usled loše 
higijene, hroničnog  balani-
tisa ili ponavljajućeg snažnog 

povlačenja prepucijuma što 
na kraju dovodi do stvaranja 
fibroznog prstena koji one-
mogućava  povlačenje kožice 
preko glavića, bitna je pove-
zanost  šećerne bolesti i  se-
kundarne fimoze.

Fimoza ne uzrokuje op-
strukciju  urinarnog trakta. 
Kod postojanja fimoze spro-
vođenje adekvatne higijene 
je otežano i osobe sa ovim 

stanjem su pod povećanim 
rizikom za razvoj karcino-
ma penisa usled prisustva 
hroničnih infekcija. Veliki 
problem ovih pacijenata su 
bolovi  tokom seksualne ak-
tivnosti. Povlačenje kožice 
može  rezultirati parafimo-

zom tj.  nemogućnost vraća-
nja prevučene kožice preko 
glavića u  njen prirodni po-
ložaj. Ovo stanje je urološka 
hitnost i ako se ne leči urgen-
tno, dovodi do otoka glavića 
i prepucijuma, a u najtežim 
slučajevima može doći do gu-
bitka delova ili celog glavića.
Ovo se može desiti i kod male 
dece kada roditelji naglo pre-
vuku kožicu preko glansa i ne 

mogu da je vrate u prirod-
ni položaj. U oba slučaja ne-
ophodno je odmah potražiti 
pomoć urologa.

Dr Violeta Škorić,
urolog,  Ordinacija

UROhealing -  Sombor

Svetski dan bubrega ove godine obeležava se 9. marta

Hronična bolest bubrega ozbiljno oboljenje
• Svetski dan bubrega obeležava se na inicijativu Međunarodnog društva za nefrologiju i Inter-
nacionalnog udruženja Fondacije za bubreg u više od 100 zemalja širom sveta. Od 2006. godi-
ne obeležava se svakog drugog četvrtka u martu mesecu.

Bolesti bubrega čine veliku 
grupu oboljenja različitog 
uzroka, toka, kliničke slike 
i prognoze.

Ova oboljenja najčešće su 
izazvana infekcijama, meta-
boličkim poremećajima, tok-
sinima i drugim uzrocima, 
a manifestuju se kao upale 
bubrega (glomerulonefritis, 
pijelonefritis, nefrotski sin-
drom) i akutna, odnosno 
hronična smanjena funkci-
ja bubrega (bubrežna insu-
ficijencija).

Hronična bubrežna insufi-
cijencija nekoliko puta pove-
ćava rizik za nastanak bolesti 
srca i krvnih sudova, šećer-
ne bolesti, povišenog pritiska, 
završnog stadijuma bubrež-
ne bolesti (uremije) i prerane 
smrti (pre 65. godine života). 
Hronična bolest bubrega je 
ozbiljno oboljenje koje zbog 

značajnih troškova lečenja, 
lošijeg kvaliteta života, skra-
ćenog radnog i životnog veka 
obolelih predstavlja značajan 
javno zdravstveni problem.

Hronična bolest bubrega  je 
česta i štetna: 1 od 10 odraslih 
ljudi širom sveta je pogođe-
no ovom bolešću i ako se ne 
leče može im biti smrtonosna. 
Osobe kod kojih su dijagno-
stifikovane bolesti bubrega, 
posebno u poodmakloj fazi, 
suočavaju se sa svakodnev-
nim izazovima: smanjenjom 
sposobnošću da učestvuju u 
svakodnevnim aktivnostima 
poput odlaska na posao, pu-
tovanja i druženja, a istovre-
meno suočavaju se i sa broj-
nim sporednim efektima ove 
bolesti, poput umora, bola, 
depresije, kognitivnih ošte-
ćenja, problema sa varenjem 
i spavanjem.

AKCIJE 
DOBROVOLJNOG 
DAVANJA KRVI
17. 03. 2023. godine, 
petak, od 8 do 11 
časova, prostorije 
Crvenog krsta Vrbas

24. 03. 2023. godine, 
petak, od 8 do 11 
časova, prostorije 
Crvenog krsta Vrbas

Rano otkrivanje bolesti bubrega omogućava bolju negu i 
lečenje bolesti  i smanjuje smrtnost od ovih bolesti. Iako je 
važno postojanje efikasnih mera za sprečavanje nastanka i 
daljeg napredovanja bolesti bubrega, podjednako je bitna 
podrška društvene zajednice kako pacijentima sa bolesti-
ma bubrega (uključujući one koji zavise od dijalize i tran-
splantacije) tako i njihovim negovateljima.

Bitna podrška društvene zajednice
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Березень - місяць Шевченка

Тарас Шевченко прожив 
життя у неволі та кріпа-
цтві, у тюрмах та на ви-
гнанні із-за своїх вільно-
думних та вольових пере-
конань. Вільна думка, не-
залежність та свобода не 
покидають і Його україн-
ський народ уже століття-
ми й після Нього і за ці свої 
переконання жити вільно у 

„своій хаті, де своя правда, 
і сила, і воля“ терплять і у 
цьому двадцять першому 
столітті неодноразові пов-
торні спроби знущання над 
вільним народом. 

Згадаються шевченків-
ські слова і цього берез-
ня в краях страждальної 
України, а так і по світах, де 
українська діаспора береже 
свою історію, мову та куль-
туру. Тут є і наша громада. 
Маємо пам’ятник тарасу 
Шевченку у Новому Саді 
та, як Шевченко у своєму 
вірші Заповіті сказав, Його 
пом’янут незлим, тихим 
словом, а самі громадяни 
підтвердять свою незламну 
волю зберегтися, без огля-

ду на тупоголові намагання 
безглуздих наче гуманоід-
них одиниць ще котрий раз 
на пам’ятнику намалювати 
латинську літеру з, як під-
тримку намагань знищен-
ня та страждань. І це попри 
чіткої офіційної підтримки 
Уряду та країни Республіки 
Сербії суверенності й тери-
торіальної цілісності Укра-
їни, а також і приєднанням 
нашої країни Республіки 
Сербії голосуванням на ге-
неральній Асамблеї Орга-
нізації Об’єднаних Націй 
за негайне припинення вій-
ськового втручання Росії та 
потягання збройних сил з 
території суверенної краї-
ни України. 

Тарас Шевченко, пророку-
ючи вільнодумство та со-
лідарність із усіма народа-
ми вільного світу, котрі ці-
нують волю та братерство, 
написав і слова – Любіти-
ся, брати мої, думайте, чи-
тайте, і чужого научайтесь, 
свого не встидайтесь. 

               Василь Дацишин

Na radionici je učestvova-
lo osam studenata filmskih 
akademija i srodnih fakulteta 
iz Crne Gore, Srbije i Bosne 

i Hercegovine. Selektor i do-
maćin radionice bio je crno-
gorski reditelj Dušan Kasa-
lica, a predavači su Mirza 
Skenderagić iz Bosne i Herce-
govine, Nino Kovačić iz Hr-
vatske i Maša Seničić iz Srbije. 
Cilj radionoce, kako je Kasa-

lica kazao, jeste da se okupe 
mladi ljudi iz partnerskih 
zemalja, koji su kroz četiri 
dana, predavanja i radioni-

ca raditi na svojim kritika-
ma. To podrazumijeva kriti-
ke filmova koji su dio progra-
ma Mreže festivala Jadranske 
regije. Polaznici su odabrani 
na javnom konkursu, a re-
zultat programa su njihove 
kritike koje će biti predstav-

ljene na svim festivalima iz 
Mreže festivala Jadranske 
regije.  Za polaznike je ova ra-
dionica važna, prema riječi-
ma studentkinje Filozofskog 
fakulteta u Beogradu Isidore 
Mitri, jer su imali priliku da 
spajaju svoja znanja, zajedno 
komentarišu filmove, druže 
se sa ljudima koji imaju ista 
interesovanja, kao i da uče od 
stručnih ljudi.

Ovo je drugi put da je edu-
kativni program za mlade 
filmske kritičare organizovan 
u Herceg Novom, kao jedan 
od segmenata Mreže festiva-
la Jadranske regije koja oku-
plja pet regionalnih festivala 
filma: Sarajevo film festival, 
Zagreb film festival, Festi-
val autorskog filma Beograd, 
Ljubljanski filmski festival i 
Filmski festival Herceg Novi - 
Montenegro film festival.

Usavršavali svoja znanja o filmu
• Edukativni program za mlade filmske kritičare, koji Hercegnovski film-
ski festival organizuje u okviru Mreže festivala Jadranske regije, počeo 
je 24. februara u Kući nobelovca Iva Andrića.

Промоция руских кнїжкох 
на Новосадским сайме

На Новосадским сай-
ме од 7. по 13. марец будзе 
отримани Медзинародним 
саям кнїжкох, а на нїм буду 
представени и виданя ру-
ских видавательох – НВУ 

„Руске слово”, Заводу за 
културу войводянских Ру-
снацох и Дружтва за руски 
язик, литературу и културу.

Представянє нових пу-
бликацийох Завода за кул-
туру войводянских Русна-
цох хтори обявени медзи 
двома саймами будзе на 
штварток, 9. марца од 14 
годзин на главней бини у 
Мастер гали, а у фокусу 
будзе „Анґлийско-руски 
словнїк” проф. др Михай-
ла Фейси.

Промоция актуалних 
белетристичних насло-
вох НВУ „Руске слово” бу-
дзе такой потим, од 14:30 
годзин. Будзе слова о кнїж-
кох приповедкох „У нас на 
салашу бул ґенерал” Миха-

ла Рамача и „Керестурски 
калеидоскоп” Ксениї Вар-
ґа, як и роману „Монах и 
я” Любици Кнежевич

Дружтво за руски язик, 
литературу и културу сво-
йо виданя на Сайме пред-
стави на соботу, 11. марца, 
у рамикох наступа Коор-
динацийного одбора друж-
твох за язики, литературу 
и културу. Попри Сайма 
кнїжкох у истим термину 
будзе отримана и Медзи-
народна вистава уметнос-
ци „АРТ ЕКСПО”, як и 18. 
Медзинародни саям обра-
зованя „Драгокази” хто-
ри будзе отримани 9. и 10. 
марца. Роботни час Ново-
садского сайму од 10 по 
20 годзин, а през викенд 
Саям будзе отворени по 21 
годзин.

Уход на шицки три мани-
фестациї на Новосадским 
сайме ше нє будзе напла-
цовац.                  Рутенпрес

Mreža festivala Jadranske regije

A szenttamási Sveto-
zar Miletić Gimnázium és 
Szakközépiskola szerdán, 
február 22-én ünnepelte 
fennállásának 61. évfordu-
lóját. Az ünnepi műsort az 
iskola dísztermében tarto-
tták meg, ahol a diákok és 
a tanárok alkalmi műsorral 
köszöntötték a jelenlévőket.

Miután bemutatták a gi-
mnázium legsikeresebb diák-
jait, ismertető hangzott el az 
oktatás, a művészet és a sport 
területén elért eredményekről, 
szó volt az intézmény egykori 
tanára, Milan Dunđerski köl-
tő tiszteletére meghirdetett 
irodalmi pályázatról, amely 
egyre nagyobb visszhangra 

talált a fiatal tollforgatók 
körében. A műsor végén be-
mutatásra került a diákok ál-
tal készített kisfilm, amelyet a 
helyi iskolatévé munkatársai 
készítettek.

Jasmina Šeguljev igazgatónő 
felszólalásában kifejtette, 
folyamatosan dolgoznak az 
itt folyó tanítás és tanulás 

népszerűsítésén „hogy a gi-
mnázium újra elfoglalja az 
őt megillető helyet”: 
− Biztos vagyok abban, hogy 
a népszerűsítést követően a 
közös erőfeszítésnek megle-
sz az eredménye – mondta az 
igazgató.  

Radivoj Debeljački, Szen-
ttamás polgármestere fel-

szólalásában kiemelte, min-
denki azon dolgozik, hogy a 
község egyetlen gimnáziu-
mában továbbra is biztosított 
legyen a minőséges képzés és 
zökkenőmentes maradjon az 
oktatási folyamat.
− Vonzóvá kell tenni a gi-
mnáziumot és növelni kell a 
tanulók létszámát, ami sze-
rintem nem lesz nehéz, his-
zen igen nagy múltú és ha-
gyományokkal rendelke-
ző intézményről van szó, 
ahonnan  nagyszerű embe-
rek kerültek ki.

Remélem, továbbra is együtt 
fogunk küzdeni az iskola je-
lenlegi státuszának megőr-
zéséért, ami egyáltalán nem 
könnyű feladat, különösen 
egy ilyen kis községben, mint 
Szenttamás.
Az önkormányzat és 

a g imnázium között i 
együttműködés kiváló és bi-
ztosak lehetnek abban, hogy 
akár anyagilag, akár taná-
csokkal a jövőben is mindent 
megteszünk azért, hogy az 
iskola folyamatosan fejlődjön 

– mondta Radivoj Debeljački.
                                        
                                        P. L.

61 éves a szenttamási gimnázium
• Meg kell őrizni az intézmény jelenlegi státuszát

• Шевченківські березневі дні пригадуть 
нам про видатного художника, письменни-
ка та подвижника народного. Світ та укра-
їнський народ його не забувають. Його про-
рочі слова мають особливу вагу у ці складні 
ворожі, кров’ю залиті часи
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Marko Šimun
10. 03. 2013 - 10. 03. 2023.

Te  noći u meni je plakalo nebo, do neba - Anđele mamin.
Zatvorena u kamenu kutiju bola, svih ovih godina, 
pokušavam da budem dostojna tebe.
Postao si blizak večnosti i nezaboravu.
Nema granica bola i tuge u vremenu i prostoru.

                                                                         Vesna Šimun

Marko Šimun
10. 03. 2013 - 10. 03. 2023.

Naš Baja,
I posle deset godina živiš i živećeš u nama i sa nama,
sa svojom dobrotom, vedrinom i osmehom.

                 Baba Dokna, tetka Olja i brat Igor sa porodicom

Marko Šimun
10. 03. 2013 - 10. 03. 2023.

Te kobne noći nije stao svet ...
Nestala sam samo stara
i bezbrižna ja.
Nedostaješ do bola.

                                            Tvoja sestra Boba sa porodicom

Milke Pejanović (rođene Žarković)

Nedostaje nam njena ljubav,
brižnost, iskrenost, sarodnost, mudrost...

                                          Radovan Pejanović sa porodicom

GODIŠNJI POMEN
Dana 12. marta 2023. godine, navršava se tužna godina

od smrti majke i bake

Snežana Ristić

Naš bol je neprebolan, a naša tuga je beskrajna.
U našim srcima, čuvamo te zauvek.

                                             Majka Gospava i sestra Svetlana

Dana, 23. 02. 2023. preminula je naša

30. 01. 1985 - 23. 02. 2023.
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92Hotel „Bačka“ u Vrbasu

traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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U Novom Bečeju 26. februa-
ra je održano Prvenstvo Voj-
vodine za seniorke i seniore u 
pojedinačnoj konkurenciji na 
kom je iz KK “Hajduk” Kula  
nastupilo 8 takmičara i osvo-
jili su čak 8 medalja od čega 
3 zlatne, 2 srebrne i 3 bron-
zane. Tako je ovaj klub ostva-
rio dominantnu ulogu kada 
je disciplina borbi u pitanju. 

“U klubu smo prezadovoljni 
nastupom i učinkom naših 
seniora, a posebno iz razlo-
ga jer smo nastupili sa 4 de-

bitanta koji su još uvek ma-
loletni i na taj način su bili 
jedan od najmlađih sastava 
na takmičenju.

Svakako treba istaći tri 
šampionke iz našeg kluba 
Mateu, Aleksandru i Кristi-
nu, kao i sve one takmičare 
koji su nastupili oba dana 
što predstavlja izuzetan na-
por i poseban izazov. Ovo 
je jedan od najboljih seni-
orskih rezultata u istoriji 
kluba na Prvenstvima Voj-
vodine. Svih 8 naših boraca 

su se plasirali na Prvenstvo 
Srbije i za tu smotru se po-
sebno pripremamo sa naj-
višim mogućim ambicija-
ma. U Inđiji je 25. februara  
održano Školsko Prvenstvo 
Vojvodine u pojedinačnoj 
konkurenciji na kom smo 
nastupili sa čak 30 tak-
mičara i osvojili 16 medal-
ja od čega 4 zlatne, 5 srebr-
nih i 7 bronzanih što nas je 
svakako svrstalo u najuspeš-
nije klubove na takmičenju”, 
saopštili su iz KK “Hajduk”.

SPORT

Veliki uspeh KK “Hajduk” Kula
Funkcionalni trening

CFK FIT, odnosno funkci-
onalni trening  počeo je sa 
radom 27. 02. 2023. u tereta-
ni Centra za fizičku kulturu 

“Drago Jovović”. Termini su 
ponedeljak, sreda, petak od 

20 do 21 sat, a cena mesečne 
karte iznosi 3.000 dinara.

U cenu mesečne karte za 
CFK FIT  korisnici dobija-
jui četiri besplatna ulaza na 
bazen.

• Poslednji vikend u februaru bio je vrlo dinamičan i izuzetno uspešan 
za KK “Hajduk”, jer je 38 takmičara ovog kluba nastupilo oba dana vi-
kenda na dva različita takmičenja.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

CFK FIT u Vrbasu

Prednosti funkcionalnog treninga:
• Povećava mišićnu masu, snagu, izdržljivost i brzinu
• Poboljšava fleksibilnost i obim pokreta
• Jača snagu kardiovaskularnog sistema
• Ubrzava metabolizam
• Topi masne naslage
• Pomaže u prevenciji povreda i rehabilitaciji
• Poboljšava držanje tela
• Olakšava obavljanje svakodnevnih obaveza i aktivnosti
• Povećanje svih energetskih sistema
• Poboljšanje kompozicije tela
• Povećanje radnog kapaciteta vežbanja

Kako ističu profesionalni treneri CFK FIT, prednosti funk-
cionalnog treninga su velike.

“U klubu smo izuzetno za-
dovoljni i nastupom naših 
takmičara koji su pored Кa-
rate kluba „Hajduk“ pred-

stavljali svoje škole i opštine 
i gradove iz kojih dolaze. Svi 
osvajači medalja su ostvarili 
plasman na Školsko Prven-

stvo Srbije što je i bio pri-
marni cilj” istakli su u КК 
Hajuduk Кula.

Mijanović Rastko (STŠ „Mihajlo Pupin“ Кula, + 70 kg) – 1. mesto
Кrnajac Mihajlo (SSŠ „4. Juli“ Vrbas, - 63 kg) – 1. mesto
Mrdak Božidar (OŠ „Isa Bajić“ Кula, - 50 kg) – 1. mesto
Dragić Iija (OŠ „Isa Bajić“ Кula, - 45 kg) – 1. mesto
 
Đikić Aleksandra (Gimnazija „Petro Кuzmjak“ Ruski Кrstur, - 59 kg) – 2. mesto
Pucar Marko (STŠ „Mihajlo Pupin“ Кula, - 68 kg) – 2. mesto
Кalmar Matea (Srednja Hemijsko-tehnološka škola Subotica, + 54 kg) – 2. mesto
Štrangar Glorijan (Gimnazija „Petro Кuzmjak“ Ruski Кrtstur, - 70 kg) – 2. mesto
Miletić Vojin (OŠ „Isa Bajić“ Кula, - 45 kg) – 2. mesto
 
Кrnajac Miloš (STŠ „Mihajlo Pupin“ Кula, + 70 kg) – 3. mesto
Dvožak Mia (Srednja Ekonomska škola Кula, - 54 kg) – 3. mesto
Giric Luka (STŠ „Mihajlo Pupin“ Кula, + 76 kg) – 3. mesto
Ćosić Ilija (OŠ „Isa Bajić“ Кula, + 45 kg) – 3. mesto
Nešović Lana (OŠ „Isa Bajić“ Кula, + 40 kg) – 3. mesto
Baran Sergej (OŠ „Isa Bajić“ Кula, + 45 kg) – 3. mesto
Bukvić Miloš (OŠ „Isa Bajić“ Кula, - 50 kg) – 3. mesto

Кalmar Matea (seniorke + 68 kg) – 1. mesto
Đikić Aleksandra (seniorke - 61 kg) – 1. mesto
Sokolovski Кristina (seniorke - 55 kg) – 1. mesto
 
Кrnajac Mihajlo (seniori - 60 kg) – 2. mesto
Giric Luka (seniori - 84 kg) – 2. mesto
Pucar Marko (seniori - 67 kg) – 3. mesto
Štrangar Glorijan (seniori - 75 kg) – 3. mesto
Seratlić Natalija (seniorke - 55 kg) – 3. mesto

Pojedinačni rezultati:

Pojedinačni rezultati:




